GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

CNPJ 11.291.166/0001-20

Endereço: Rodovia Transamazônica, s/n, Centro Administrativo Municipal, em frente ao Ginásio Poliesportivo.
Email: dire.adm@hotmail.com

OFÍCIO N° 043/2025 – GAB/SEMSA/D.A

ITAITUBA-PA, 21 DE MAIO DE 2025.

AO Sr.

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI

Secretário Municipal de Saúde de Cáceres - MT

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 133/2024, originada do Pregão Eletrônico n°

016/2024 - Prefeitura Municipal de Cáceres-MT, que tem por objeto a contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de cessão de uso, não exclusivo, de software integrado

para a gestão em saúde pública, com licenças ilimitadas de usuários, que permitam a execução e

controle das atividades operacionais de saúde pública, exercidas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Prezado senhor,

Com os devidos cumprimentos, a Secretaria Municipal de Saúde de Itaituba-PA, CNPJ

11.291.166/0001-20, por meio da sua representante infra-assinada e no uso das atribuições legais,

serve-se do presente para requerer a AUTORIZAÇÃO para adesão à Ata de Registro de Preços

n° 133/2024, originada do Pregão Eletrônico n° 016/2024 - Prefeitura Municipal de Cáceres-MT,

para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de cessão de uso, não

exclusivo, de software integrado para a gestão em saúde pública, com licenças ilimitadas de

usuários, que permitam a execução e controle das atividades operacionais de saúde pública, exercidas

pela Secretaria Municipal de Saúde. A Adesão à Ata de Registro de Preços é prevista no

artigo 86 da Lei 14.133/2021, possibilitando que um órgão público realize adesão ao registro

efetuado por outro, desde que a ARP esteja vigente e o órgão que deseja fazer a adesão mostre

vantagens.

I- Vantagem comprovada através de cotação realizada com fornecedores que atendem a

esta atividade. Nesse caso, foram feitas três pesquisas de preços com empresas

diferentes: Empresas: 1) Comercial i7; 2) Policon Consultoria e 3) 42ADM.

II- Preços competitivos e melhores condições de compra: as atas costumam oferecer preços

competitivos e condições vantajosas, garantindo economia para a Administração

Pública.

III- Agilidade na aquisição, uma vez que a adesão à ata é um processo mais ágil do que um

processo licitatório comum, garantindo eficiência aos serviços da Secretaria de Saúde.

Segue a tabela com os dados o fornecedor registrado na Ara e Registro de Preços.

mailto:dire.adm@hotmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

CNPJ 11.291.166/0001-20

Endereço: Rodovia Transamazônica, s/n, Centro Administrativo Municipal, em frente ao Ginásio Poliesportivo.
Email: dire.adm@hotmail.com

CNPJ: 10.525.132/0001-90 RAZÃO SOCIAL: E C ZOCANTE & CIA
LTDA

ENDEREÇO: Avenida das Sibipirunas,
3040, Andar 1

CIDADE: SINOP – MT

CEP: 78.550-029 EMAIL: datanortesinop@gmail.com

TELEFONE: (66) 3531-7856 TELEFONE: (66) 3531-6368

REPRESENTANTE: ELISABETE
COLLI ZOCANTE

CPF: 474.121.271-87

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o OFÍCIO DE

AUTORIZAÇÃO do órgão gerenciador da ARP, e cópias dos documentos referentes ao Pregão

Eletrônico n° 016/2024: Ata de registro de preços, ata de julgamento da seção, instrumento

convocatório, publicações o diário oficial, termo de adjudicação e homologação, proposta de preços

e habilitação da empresa vencedora.

Segue a tabela com os itens que se pretende aderir.

Item Descrição
Unidade de

Medida
Quantidade

Valor

Unitário
Valor Total

1

IMPLANTAÇÃO,

CUSTOMIZAÇÃO,

TREINAMENTO E

CONVERSÃO DA

BASE DE DADOS DO

MUNICÍPIO,

SERVIÇOS DE

ATUALIZAÇÃO DE

SOFTWARE E

SUPORTE TÉCNICO

AO CLIENTE.

Serviço 01 R$ 82.000,00 R$ 82.000,00

2

MÓDULO DE

FATURAMENTO

SAI/SUA (BPA-C E

BPA-I)

Mensal 06 R$ 4.897,25 R$ 29.383,50

3
MÓDULO UNIDADES

ESPECIALIZADAS EM
Mensal 06 R$ 8.815,05 R$ 52.890,30

mailto:dire.adm@hotmail.com
mailto:datanortesinop@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

CNPJ 11.291.166/0001-20

Endereço: Rodovia Transamazônica, s/n, Centro Administrativo Municipal, em frente ao Ginásio Poliesportivo.
Email: dire.adm@hotmail.com

SAÚDE – INCLUI

PRONTUÁRIO

ELETRÔNICO DO

CIDADÃO E PAINEL

DE CHAMADA.

4

MÓDULO SERVIÇOS

DE REGULAÇÃO

(FROTA E TFD).

Mensal 06 R$ 7.835,60 R$ 47.013,60

5

MÓDULO

LABORATÓRIO

MUNICIPAL E

EXAMES – INCLUI

PRONTUÁRIO

ELETRÔNICO DO

CIDADÃO E PAINEL

DE

CHAMADA,

ENTREGA DE

EXAMES

VIA WEB.

Mensal 06 R$10.773,93 R$ 64.643,70

6

MÓDULO UNIDADE

DE PRONTO

ATENDIMENTO –

INCLUI

PRONTUÁRIO

ELETRÔNICO DO

CIDADÃO E PAINEL

DE

CHAMADA.

Mensal 06 R$19.589,00 R$ 117.534,00

7

MÓDULO

ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA –

INCLUI

FARMÁCIA BÁSICA,

ALTO CUSTO E

ALMOXARIFADO.

Mensal 06 R$ 4.897,25 R$ 29.383,50

mailto:dire.adm@hotmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

CNPJ 11.291.166/0001-20

Endereço: Rodovia Transamazônica, s/n, Centro Administrativo Municipal, em frente ao Ginásio Poliesportivo.
Email: dire.adm@hotmail.com

8

MÓDULO DE

ATENDIMENTO UBS

(VINCULADO AO

ESUS/PEC):

EXTENSÃO DE

NAVEGADOR WEB

DE INTEGRAÇÃO

COM A

PLATAFORMA DO

MINISTÉRIO DA

SAÚDE,

COMUNICAÇÃO COM

CADWEB E PAINEL

DE

INDICADORES DO

PROGRAMA

PREVINE BRASIL.

Mensal 06 R$ 11.753,40 R$ 70.520,40

9

MÓDULO DE

GERENCIAMENTO

(DASHBOARD) –

INCLUI RELATÓRIOS

E GRÁFICOS DE

INDICADORES EM

TEMPO REAL.

Mensal 06 R$ 1.958,90 R$ 11.753,40

10

MÓDULO DE

AGENDAMENTO DE

VACINA WEB.

Mensal 06 R$ 979,60 R$ 5.877,60

VALOR TOTAL GERAL:( Quinhentos e Onze Mil). R$ 511.000,00

mailto:dire.adm@hotmail.com

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

CNPJ 11.291.166/0001-20

Endereço: Rodovia Transamazônica, s/n, Centro Administrativo Municipal, em frente ao Ginásio Poliesportivo.
Email: dire.adm@hotmail.com

Ressalto que a presente solicitação observe os limites de adesão previstos na legislação

Vigente, especialmente no que se refere ao limite de 50% do quantitativo registrado.

Na oportunidade, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MOREIRA:8250252

8704

Assinado de forma digital por

HORENICE CABRAL

MOREIRA:82502528704

Dados: 2025.05.21 16:45:41

-03'00'

HORENICE CABRAL MOREIRA

Secretária Municipal de Saúde

Decreto n° 004/2025

HORENICE CABRAL

mailto:dire.adm@hotmail.com

		2025-06-05T16:12:14-0300
	HORENICE CABRAL MOREIRA:82502528704